
 
Rep. n. 115/2025 
Prot. n. 1815/V/1  
del  23/07/2025  
 
 

Decreto approvazione atti       
    Bando n. 14/2025 Programmazione triennale-Utile Studenti Magistrali  

I semestre a.a. 2025/2026 
 

      IL PRESIDE 
 

VISTA la legge 240/2010 recante “Norme in materia di organizzazione delle 
università di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 
Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”;  

VISTA la legge n.370/1999 “Disposizioni in materia di università e di ricerca 
scientifica e tecnologica”;  

VISTA la legge 170/2003, di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 9 maggio 2003, n. 105, recante “disposizioni urgenti per le università 
e gli enti di ricerca nonché in materia di abilitazione all'esercizio di attività 
professionali”;  

VISTO il D.lgs. n° 33 del 14 marzo 2013 recante norme in materia di “Riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” come 
modificato dal D.lgs.  n. 97 del 25 maggio 2016 avente ad oggetto la 
“revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità' e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai 
sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il DM 976/2014 art.2 commi 2 e 3 dove si precisa che gli assegni per 
attività di tutorato sono cumulabili con la fruizione delle borse di studio di 
cui al D.lgs. 29 marzo 2012, n. 68. Inoltre, per gli studenti iscritti ai corsi di 
laurea magistrale l’importo dell’assegno mensile, rapportato all’impegno 
richiesto allo studente non superiore a 400 ore per anno, non potrà 
superare il limite di 4.000 euro per anno;  

VISTO l’art. 2, comma 3, del D.M. n. 198/2003 “Fondo per il sostegno dei giovani 
e per favorire la mobilità degli studenti”; 

VISTO  il “Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro 
autonomo a soggetti esterni all’Ateneo” dell’Università degli Studi di Roma 
“La Sapienza” emanato con D.R. n. 1645 del 29/05/2019; 

VISTO il Regolamento per l’attività di collaborazione studenti emanato con 
Decreto Rettorale n. 2067/2022 prot. 61138 del 01/07/2022; 



 

 

 

 

Pag. 2 

VISTO  la delibera del Senato Accademico n.307/2021 del 23/11/2021 con cui è 
stato approvato il Piano di Ateneo per l’Orientamento e il Tutorato (PAOT);   

VISTA la nota della Direttrice dell’AROF, pervenuta in data 11 luglio 2022 ed 
acquisita agli atti in data 12 luglio 2022 con prot. n. 1852/V/1; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione n.24/2024 del 23 gennaio 

2024 con la quale è stato assegnato alla Facoltà di Scienze MM.FF.NN. un 

importo pari a € 67.595,00 il restante 50%della quota parte 2023 sulla 

Programmazione Triennale 2021-2023 da destinare “ad attività di tutorato 

di cui alla delibera del CDA n. 234 del 22 luglio 2021 (interventi di sostegno 

alle attività didattico-integrative e di tutorato attraverso l’attivazione sia di 

borse di studio del tipo “collaborazione part-time studenti”, sia del tipo 

“assegno per incarichi di tutoraggio ex lege n. 170/2023- Fondo Sostengo 

giovani e mobilità studenti); 

PRESO ATTO della disponibilità dei suindicati fondi sul progetto 

ASSEGNAZIONE_RESTANTE_5oX_PROGR.TRIEN. _DD_728/24; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 221/2024 del 18 luglio 2024 

con la quale, nell’ambito della destinazione dell’Utile di Esercizio 2023, è 

stata approvata l’allocazione di € 1.650.000,00 per interventi di sostegno 

alle attività didattico-integrative e di tutorato, sul conto di bilancio 

A.C.13.05.080.050 “Interventi per la didattica (costi) – Rapporti con le 

Strutture” - UA.S.001.DRD.AROF.OTM, progetto: UTILIZZO_UTILE_2023; 

VISTA  la delibera n. 280/2024 del 24 settembre 2024 con la quale il Consiglio di 

Amministrazione ha approvato di: 

  - distribuire alle Facoltà il 50% del fondo in proporzione al numero degli 

studenti immatricolati ed iscritti in corso nell’anno accademico 2023-2024 

ai corsi di laurea, laurea magistrale, laurea magistrale a ciclo unico, che 

precisamente per la Facoltà di Scienze MMFFNN ammonta a € 66.929,00;  

 - distribuire il restante 50% a dicembre 2024 a seguito della 

rendicontazione delle spese sostenute dalle Facoltà per le stesse finalità 

sul fondo precedente e potendo valutare compiutamente i risultati raggiunti 

attraverso gli indicatori presenti nel Piano Orientamento e Tutorato di 

Ateneo 2022-2025; 

VISTA la Disposizione Direttoriale n.3897/2024 prot. n.0169258 del 7 ottobre 

2024 con la quale è stato autorizzato il trasferimento alle Facoltà del primo 

50% delle sopra citate risorse per un importo complessivo di € 825.000,00 

PRESO ATTO  della disponibilità dei suindicati fondi sul progetto contabile UGOV: 

BORSE_UTILE_2023_DDG_N.3897/2024; 



 

 

 

 

Pag. 3 

;  

VISTA la Delibera n.57/2025 del 25 febbraio 2025 con la quale il Consiglio di 

Amministrazione ha approvato di:  

  - distribuire il restante 50% del suddetto fondo per un importo complessivo 

di € 825.000,00, per interventi di sostegno alle attività didattico-integrative 

e di tutorato, che precisamente per la Facoltà di Scienze MMFFNN 

ammonta a € 68.521,96; 

PRESO ATTO  della disponibilità dei suindicati fondi sul progetto contabile UGOV: 

DD_1749/2025_SOSTEGNO_ATTIVITA_DIDATTICHE_UTILE_23; 

VISTA la delibera della Giunta di Facoltà del 15 maggio 2025 dove viene dato 
mandato al Preside, di concerto con il RAD, di dare seguito a tutte le 
procedure necessarie per l’espletamento dei bandi previsti per l’attuazione 
del PAOT nel I semestre 2025/26; 

 

VISTA la procedura selettiva per titoli, attivata con il bando n. 14/2025 pubblicato 

in data 03/06/2025, Rep.n. 88/2025 prot.n. 1298/V/1, avente come oggetto 

il conferimento di n. 38 incarichi di tutorato finalizzati ad attività di supporto 

agli studenti iscritti della Facoltà di Scienze Matematiche Fisiche e 
Naturali; 

 
ACCERTATA  disponibilità dei docenti a far parte della Commissione;  
 
VISTA  l’acquisizione dei moduli di dichiarazione di inconferibilità, previsti dalla 

circolare n. 103253/I/1 del 16.11.2022 del Responsabile della Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza – Area Affari Istituzionali, compilati e 
sottoscritti dai commissari proposti; 

 

VISTA  la delibera della Giunta di Facoltà del 27 giugno 2025 con la quale è stata 

approvata la delega al Preside per la nomina della Commissione relativa 
alla procedura del bando succitato. 

 

VISTO   il decreto di nomina commissione Rep. n. 97/2025 prot.n. 1688/V/1 del 
07/07/2025; 

 
VISTO  il verbale preliminare della Commissione, redatto il giorno 14 luglio 2025 

ed acquisito in pari data con prot.n. 1740/V/1; 
 
VISTO  il verbale della Commissione relativo alla valutazione delle candidature, 

redatto il giorno 18 luglio 2025 ed acquisito in pari data con prot.n. 
1782/V/1. 

                       
DECRETA 

 
Art.1 

             L’approvazione degli atti della procedura attivata con il bando di cui in premessa. 



 

 

 

 

Pag. 4 

Art.2 
● L’approvazione, per ciascuno degli ambiti riportati all’art.1 del bando di cui in 
premessa, delle seguenti graduatorie di merito; 
● l’approvazione dell’esito e dell’assegnazione dei rispettivi incarichi riportati di 
seguito, ricordando che per coloro che abbiano ottenuto lo stesso punteggio prevale il 
candidato anagraficamente più giovane. Si precisa inoltre, che gli incarichi saranno conferiti 
sotto condizione di accertamento dei requisiti prescritti dal bando e autocertificati rilasciati ai 
sensi del D.P.R. n. 445/2000. 
 
Graduatoria Ambito a1)  
 

 

candidato/a 
(cognome -nome) 

Matricola punteggio 
Vincitore/trice 
Idoneo/a o non 

idoneo/a escluso/a 
assegnazione 

1 

Imperatori Giulia 1546199 29 Vincitrice 

un incarico da svolgere a supporto 
degli studenti dell’insegnamento di 
Biologia Cellulare e Istologia per il 
corso di laurea in Scienze 
Biologiche. 
 

2 

Fraccaroli Alice 2144697 28 Vincitrice 

 un incarico da svolgere a supporto 

degli studenti dell’insegnamento di 

Biologia Cellulare e Istologia per il 

corso di laurea in Scienze 

Biologiche. 

 

3 

Baldassari 
Damiano 

2005017 26 Vincitore 

un incarico da svolgere a supporto 

degli studenti dell’insegnamento di 

Biologia Cellulare e Istologia per il 

corso di laurea in Scienze 

Biologiche. 

 

4 

De Priamo Fulvia 1996335 20 Vincitrice 

un incarico da svolgere a supporto 

degli studenti dell’insegnamento di 

Biologia Cellulare per il corso di 

laurea in Biotecnologie Agro-

Alimentari e Industriali. 

 

5 

omissis 
1860786 

 
- 

Escluso/a dalla 
procedura poiché non 
risulta essere in 
possesso dei requisiti 
per la partecipazione 
previsti all’art. 3 del 
bando relativamente 
all’ambito a1 

 

 

 

 

- 

6 
omissis 

1847853 
 

- 
Escluso/a dalla 
procedura poiché non 

 

- 



 

 

 

 

Pag. 5 

risulta essere in 
possesso dei requisiti 
per la partecipazione 
previsti all’art. 3 del 
bando relativamente 
all’ambito a1 

 
                                     

    

Graduatoria Ambito a2)  

 

 

 

candidato/a 
(cognome -

nome) 
Matricola punteggio 

Vincitore/trice 
Idoneo/a o non 

idoneo/a escluso/a 

assegnazione 

1 

Iacoboni 
Leonardo 

1796698 26 Vincitore 

di un incarico da 
svolgere a supporto 
degli studenti 
dell’insegnamento di 
Zoologia Generale per 
il corso di laurea in 
Scienze Naturali. 

2 
omissis 1970066 24 Idoneo/a  

 

 

Graduatoria Ambito b1) 

 

 

candidato/a 
(cognome -

nome) 
Matricola punteggio 

Vincitore/trice 
Idoneo/a o non 

idoneo/a escluso/a 

assegnazione 

1 

Coda Stefano 1964645 55 Vincitore 

un incarico da svolgere 
a supporto degli 
studenti 
dell’insegnamento di 
Algebra Lineare per il 
corso di laurea in 
Matematica 

2 

Marzolla Valerio 1997104 43 Vincitore 

un incarico da svolgere 
a supporto degli 
studenti 
dell’insegnamento di 



 

 

 

 

Pag. 6 

Analisi I per il corso di 
laurea in Matematica. 

3 

Polverino Diego 1962768 41 Vincitore 

un incarico da svolgere 
a supporto degli 
studenti 
dell’insegnamento di 
Analisi per il corso di 
laurea in Fisica. 

 

4 

Camarrone 
Davide 

1985561 36 Vincitore 

 un incarico da 
svolgere a supporto 
degli studenti 
dell’insegnamento di 
Analisi I per il corso di 
laurea in Scienze 
Matematiche per 
l'Intelligenza 
Artificiale. 

5 

Minola 
Francesco 

2024152 35 Vincitore 

un incarico da svolgere 
a supporto degli 
studenti 
dell’insegnamento di 
Geometria per il corso 
di laurea in Fisica. 
 

6 

Pollastro Daniele 1719087 35 Vincitore 

un incarico da svolgere 
a supporto degli 
studenti per le attività 
di 
laboratorio/esercitazion
i dell'insegnamento di 
Laboratorio di 
Programmazione e 
Calcolo per il corso di 
laurea in Matematica. 

 

7 

Barone Hermes 2020758 32 Vincitore 

un incarico da svolgere 
a supporto degli 
studenti 
dell’insegnamento di 
Algebra Lineare e 
Strutture Algebriche 
per il corso di laurea in 
Scienze Matematiche 
per l'Intelligenza 



 

 

 

 

Pag. 7 

Artificiale. 
 

8 
omissis 2013628 32 Idoneo/a 

 

9 
omissis 2023780 30 Idoneo/a 

 

10 
omissis 1895085 30 Idoneo/a 

 

11 
omissis 1951253 28 Idoneo/a 

 

12 
omissis 2016658 26 Idoneo/a 

 

13 
omissis 2023121 26 Idoneo/a 

 

14 
omissis 2020515 24 Idoneo/a 

 

15 
omissis 2015276 24 Idoneo/a 

 

16 
omissis 1994924 23 Idoneo/a 

 

17 
omissis 2170002 13 Idoneo/a 

 

18 

omissis 1848628 - 

escluso/a dalla 
procedura ai sensi 
degli artt. 5 e 6 del 
bando poiché non ha 
compilato e inviato il 
modulo Google Form 
previsto 

 
 
 
- 

 

 

Graduatoria Ambito b2) 

 

 

candidato/a 
(cognome -

nome) 
Matricola punteggio 

Vincitore/trice 
Idoneo/a o non 

idoneo/a escluso/a 
assegnazione 

1 
Camarrone 

Davide  
1985561 36 Vincitore 

un incarico da svolgere 
a supporto degli 
studenti 



 

 

 

 

Pag. 8 

dell’insegnamento di 
Matematica per la 
Biologia per il corso di 
laurea in Scienze 
Biologiche. 

2 

Minola 
Francesco  

2024152 35 Vincitore 

un incarico da svolgere 
a supporto degli 
studenti 
dell’insegnamento di 
Istituzioni di 
Matematica I per il 
corso di laurea in 
Scienze Chimiche 

3 

Serra Simone  1836751 34 Vincitore 

un incarico da svolgere 
a supporto degli 
studenti 
dell’insegnamento di 
Matematica per la 
Biologia per il corso di 
laurea in Scienze 
Biologiche. 

4 

Ricaldone 
Alessandro  

2004303 31 Vincitore 

un incarico da svolgere 
a supporto degli 
studenti 
dell’insegnamento di 
Matematica per la 
Biologia per il corso di 
laurea in Scienze 
Biologiche. 

5 

Littera Tiziano 2022137 30 Vincitore 

un incarico da svolgere 
a supporto degli 
studenti 
dell’insegnamento di 
Istituzioni di 
Matematiche per il 
corso di laurea in 
Scienze Geologiche. 

6 

De Santis 
Chiara 

Fiammetta  
2027619 30 Vincitrice 

un incarico da svolgere 
a supporto degli 
studenti 
dell’insegnamento di 
Matematica per la 
Biologia per il corso di 
laurea in Scienze 
Biologiche. 



 

 

 

 

Pag. 9 

 

7 

D'Arca 
Emanuele  

1895085 30 Vincitore 

un incarico da svolgere 
a supporto degli 
studenti 
dell’insegnamento di 
Matematica e 
Statistica per il corso 
di laurea in Scienze 
Ambientali. 

 

8 

Rosa Nicola 
Maria  

2003517 27 Vincitore 

un incarico da svolgere 
a supporto degli 
studenti 
dell’insegnamento di 
Istituzioni di 
Matematica I per il 
corso di laurea in 

Scienze Chimiche. 
 

9 

Lombardo 
Daniele  

2016658 26 Vincitore 

un incarico da svolgere 
a supporto degli 
studenti 
dell’insegnamento di 
Istituzioni di 
Matematica I per il 
corso di laurea in 
Scienze Chimiche. 

 

10 

Lanzotti Luciano  1997561 26 Vincitore 

un incarico da svolgere 
a supporto degli 
studenti per le attività di 
laboratorio/esercitazioni 
dell'insegnamento di 
Fondamenti di 
Programmazione con 
Laboratorio per il 
corso di laurea in 
Scienze Matematiche 
per l'Intelligenza 
Artificiale. 

11 
omissis 2020515 24 Idoneo/a  



 

 

 

 

Pag. 10 

12 
omissis 2024217 23 Idoneo/a  

13 
omissis 1994924 23 Idoneo/a  

14 omissis 1719087 20 Idoneo/a  

15 
omissis 2020758 17 Idoneo/a  

16 omissis 1914216 15 Idoneo/a  

17 
omissis 2013628 13 Idoneo/a  

18 omissis 1974451 13 Idoneo/a  

19 omissis 1848628 - 

escluso/a dalla 
procedura ai sensi degli 
artt. 5 e 6 del bando 
poiché non ha 
compilato e inviato il 
modulo Google Form 
previsto 

 
 
 
- 

 

Graduatoria Ambito c) 

 

 

candidato/a 

(cognome -

nome) 

Matricola punteggio 
Vincitore/trice Idoneo/a o 

non idoneo/a escluso/a 
assegnazione 

1 

Rocchi Lorenzo 1990066 40 Vincitore 

un incarico da 
svolgere a supporto 
degli studenti per le 
attività di 
laboratorio/esercitazio
ni dell'insegnamento di 
Laboratorio di 
meccanica per il 
corso di laurea in 
Fisica. 
 



 

 

 

 

Pag. 11 

2 

Valentini 

Ludovico 
2024217 38 Vincitore 

un incarico da 
svolgere a supporto 
degli studenti per le 
attività di 
laboratorio/esercitazio
ni dell'insegnamento di 
Laboratorio di 
calcolo per il corso di 
laurea in Fisica. 
 

3 

Tinari Valerio 1998628 38 Vincitore 

un incarico da 
svolgere a supporto 
degli studenti per le 
attività di 
laboratorio/esercitazio
ni dell'insegnamento di 
Laboratorio di 
calcolo per il corso di 
laurea in Fisica. 
 

4 

Rosa Nicola 

Maria 
2003517 33 Vincitore 

un incarico da 
svolgere a supporto 
degli studenti per le 
attività di 
laboratorio/esercitazio
ni dell'insegnamento di 
Laboratorio di 
calcolo per il corso di 

laurea in Fisica. 
 

5 

Serra Simone 1836751 31 Vincitore 

un incarico da 

svolgere a supporto 

degli studenti per le 

attività di 

laboratorio/esercitazio

ni dell'insegnamento di 

Laboratorio di 

meccanica per il 

corso di laurea in 

Fisica. 



 

 

 

 

Pag. 12 

6 

Littera Tiziano 2022137 30 Vincitore 

un incarico da 
svolgere a supporto 
degli studenti per le 
attività di 
laboratorio/esercitazio
ni dell'insegnamento di 
Laboratorio di 
calcolo per il corso di 
laurea in Fisica. 
 

7 

Giulianelli 

Lorenzo 
1951253 30 Vincitore 

un incarico da 
svolgere a supporto 
degli studenti per le 
attività di 
laboratorio/esercitazio
ni dell'insegnamento di 
Laboratorio di 
meccanica per il 
corso di laurea in 
Fisica. 
 

8 

De Santis Chiara 

Fiammetta 
2027619 29 Vincitrice 

un incarico da 

svolgere a supporto 

degli studenti per le 

attività di 

laboratorio/esercitazio

ni dell'insegnamento di 

Laboratorio di 

meccanica per il 

corso di laurea in 

Fisica. 

9 omissis 1997561 29 Idoneo/a  

10 omissis 2023121 25 Idoneo/a  

11 omissis 1951488 15 Idoneo/a  



 

 

 

 

Pag. 13 

 

 

Graduatoria Ambito d) 

 

 

 

candidato/a 
(cognome -

nome) 
Matricola punteggio 

Vincitore/trice 
Idoneo/a o non 

idoneo/a escluso/a 
assegnazione 

1 

Dobrisan Nicole 
Cristina 

1942591 28 Vincitrice 

un incarico da 
svolgere a supporto 
degli studenti 
dell’insegnamento di 
Chimica Generale e 
Inorganica per il 
corso di laurea in 
Scienze Ambientali. 

 

2 

Frasca Claudia 1891439 25 Vincitrice 

un incarico da 
svolgere a supporto 
degli studenti per le 
attività di 
laboratorio/esercitazio
ni dell'insegnamento 
di Chimica Generale 
e Inorganica con 
Laboratorio per il 
corso di laurea in 
Scienze Chimiche. 
 

3 

Monti Lorenza 1848859 22 Vincitrice 

un incarico da 
svolgere a supporto 
degli studenti 
dell’insegnamento di 
Chimica Generale e 
Inorganica per il 
corso di laurea in 
Scienze Biologiche. 

4 

Cocco Sara 1934711 21 Vincitrice 

un incarico da 
svolgere a supporto 
degli studenti per le 
attività di 
laboratorio/esercitazio
ni dell'insegnamento 
di Chimica Generale 
e Inorganica con 



 

 

 

 

Pag. 14 

Laboratorio per il 
corso di laurea in 
Scienze Chimiche. 

 

5 

Polidori Simone 1941328 17 Vincitore 

un incarico da 
svolgere a supporto 
degli studenti 
dell’insegnamento di 
Chimica Generale e 
Inorganica con 
Elementi di Organica 
per il corso di laurea in 
Scienze Geologiche. 
 

6 

Gambardella 
Simone 

1957429 17 Vincitore 

un incarico da 
svolgere a supporto 
degli studenti per le 
attività di 
laboratorio/esercitazio
ni dell'insegnamento 
di Chimica Generale 
e Inorganica con 
Laboratorio per il 
corso di laurea in 
Scienze Chimiche. 
 

7 

Pacioni Gabriele 1914216 15 Vincitore 

un incarico da 
svolgere a supporto 
degli studenti 
dell’insegnamento di 
Chimica Inorganica 
con Elementi di 
Chimica Organica 
per il corso di laurea in 
Scienze Naturali. 

8 omissis 1907387 13 Idoneo/a  

9 omissis 1757176 13 Idoneo/a  

10 omissis 1950939 11 Idoneo/a  

 

 

 



 

 

 

 

Pag. 15 

Graduatoria Ambito e) 

 

 

candidato/a 
(cognome -

nome) 
Matricola punteggio 

Vincitore/trice 
Idoneo/a o non 

idoneo/a 
assegnazione 

1 

Roberti Andrea 1899101 18 Vincitore 

 
un incarico da 
svolgere a supporto 
degli studenti 
dell’insegnamento di 
Geografia Fisica per 
il corso di laurea in 
Scienze Ambientali. 
 

2 

omissis 1970066 18 Idoneo/a 

 

3 

omissis 1873680 18 Idoneo/a 

 

4 

omissis 
1603672 17 Idoneo/a 

 

 

 
Il presente provvedimento sarà acquisito nella raccolta interna e pubblicato sul sito web 
dell’Ateneo (Trasparenza e Albo on-line) 

 

 

 

 
Roma, 23/07/2025        
 
             IL PRESIDE 
              Prof. Riccardo Faccini  
                Firmato digitalmente  


